
COMUNE   DI   PAESE
__________________

COPIA

Deliberazione n. 177

in data 31-10-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: MODIFICA DEI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI
CONTRIBUTI ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE.

L'anno  duemilasedici, il giorno  trentuno del mese di ottobre, alle ore 15:30, nella sede comunale, si è
riunita la Giunta comunale.

Alla trattazione dell’argomento risultano:
Presente /
Assente

1. PIETROBON FRANCESCO Sindaco Presente

2. DE MARCHI MARTINO Assessore Presente

3. SEVERIN MAURIZIO Assessore Assente

4. UBERTI KATIA Assessore Presente

5. MORAO FEDERICA Assessore Presente

6. SILVELLO CAMILLO Assessore Presente

Presiede il Sindaco dott. Francesco Pietrobon.

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Antonella Colletto.

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 72 in data 9 maggio 2011, esecutiva, ad oggetto
“Modifica dei criteri per la concessione di contributi alle associazioni sportive”, a seguito
della quale i criteri attualmente vigenti per l’assegnazione dei contributi ordinari annuali
alle associazioni sportive risultano i seguenti:

“PER ACCEDERE AI CONTRIBUTI LE ASSOCIAZIONI SPORTIVE DOVRANNO ESSERE
IN POSSESSO DEI SEGUENTI REQUISITI:
iscrizione nel registro delle associazioni sportive dilettantistiche istituito presso il CONIa)
(ai sensi dell’art. l’art. 90 comma 22 della Legge 27 dicembre 2002, n. 289);
iscrizione all’albo comunale delle associazioni e del volontariato del Comune di Paese;b)
svolgere attività sportiva rivolta al settore giovanile (minori);c)
richiedere una quota mensile non superiore a 27,00 euro, così determinata:d)
quota mensile x 12 + quota di iscrizione annuale/12.

I CONTRIBUTI SARANNO COSI’ SUDDIVISI:
70% DELLA SOMMA STANZIATA, PER I CONTRIBUTI ORDINARI PER L’ATTIVITA’A)
SVOLTA DALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE, DA SUDDIVIDERE
PROPORZIONALMENTE AL NUMERO DEGLI ATLETI ISCRITTI  FINO A 18 ANNI DI
ETA’.
E’ facoltà della Giunta Comunale disporre sino ad un massimo del 10% del contributo
destinato al settore giovanile e attribuirlo alle associazioni sportive che si sono
particolarmente distinte:
nell’ambito della collaborazione con la scuola per la crescita sportiva dei giovani
studenti;
nelle attività sportive con i disabili;
in iniziative di utilità pubblica con alto apporto di attività di volontariato.

30% DELLA SOMMA STANZIATA PER I CONTRIBUTI ORDINARI ALLEB)
ASSOCIAZIONI SPORTIVE CHE UTILIZZANO GLI IMPIANTI CON L’ONERE DELLA
GESTIONE: calcio, rugby
L’assegnazione sarà effettuata sulla base della valutazione dei costi sostenuti dalle
associazioni per le spese vive relative all’impianto (illuminazione, acqua ecc.)”;

RICHIAMATE, altresì:

la deliberazione giuntale n. 104 in data 29 giugno 2016, esecutiva, ad oggetto
“Affidamento del servizio di pulizia delle palestre comunali e modalità di utilizzo delle
stesse da parte delle associazioni sportive dilettantistiche del territorio. Atto di indirizzo”,
con la quale è stato valutato di dare corso al seguente nuovo sistema di gestione delle
palestre comunali:

assegnazione, mediante regolare procedura di appalto, a ditta specializzata del servizioa)
di pulizia giornaliero, settimanale e periodico delle palestre;

autorizzazione, mediante sottoscrizione di apposita convenzione, all’utilizzo delleb)
palestre, secondo il calendario predisposto dal Comune, alle associazioni sportive che
ne facciano richiesta e che si rendano disponibili a fornire il proprio apporto per il
corretto utilizzo delle stesse ai fini dell’ottimale svolgimento delle attività sportive,
facendosi carico, nel proprio turno di assegnazione, della relativa apertura e chiusura e
di attività minime di riordino e vigilanza secondo le modalità definite dal Dirigente del
Servizio Sport, anche in accordo con le associazioni medesime, sentita la Commissione
comunale per lo sport e il tempo libero.

Il Comune, in sede di erogazione annuale dei contributi alle associazioni sportive per lo
svolgimento della propria attività, terrà conto anche della predetta attività, incrementando
adeguatamente il fondo previsto cap. 5330 “Contributi ordinari alle associazioni sportive”

Delibera di Giunta  n. 177 del 31-10-2016



del bilancio e assegnando alle associazioni che utilizzano le palestre una quota di
contributo in ragione di euro 3,00 per ora di utilizzo delle palestre delle scuole primarie
di Paese-Pravato, di Paese-Treforni, di Castagnole e di Postioma e di euro 5,00 per ora di
utilizzo delle palestre grandi di Paese-Via Olimpia e di Padernello, prevedendo una
sperimentazione di tale nuovo sistema nella prima parte dell’anno sportivo 2016-2017, e
fornendo gli indirizzi per l’attuazione del nuovo sistema stesso;

la successiva deliberazione giuntale n. 121 in data 1 agosto 2016, ad oggetto “Modalità di
utilizzo delle palestre comunali – Ulteriori indirizzi ed approvazione dello schema di
convenzione da sottoscrivere con le associazioni sportive che utilizzano le palestre stesse”;

DATO ATTO che, nei mesi di agosto e settembre, è stata sottoscritta con tutte le associazioni
che utilizzano le palestre la convenzione prevista dalla succitata deliberazione n. 121/2016,
con la quale, tra l’altro, le associazioni che utilizzano una stessa palestra hanno individuato
l’associazione capofila che collabora in modo più specifico per il relativo corretto utilizzo
anche con l’impegno di assicurare la presenza di propri incaricati durante tutto il tempo di
apertura della palestra;

VALUTATO, sulla base della sperimentazione attuata in questi mesi, troppo esiguo il
contributo previsto con la sopra richiamata deliberazione n. 104/2016 in euro 3,00 all’ora per
l’apporto fornito dalle associazioni sportive per il corretto utilizzo delle palestre medie di
Paese-Pravato, di Paese-Treforni, di Castagnole e di Postioma, ritenendo di quantificarlo in
euro 4,00 all’ora di utilizzo, avendo comunque verificato che tale importo è compatibile con
le previsioni generali di spesa per la gestione delle palestre, compresa la spesa per l’appalto
per le pulizie affidato a soggetto esterno;

RITENUTO, pertanto, di modificare i criteri per la concessioni dei contributi ordinari alle
associazioni sportive, da ultimo fissati con la citata deliberazione n. 72/2011, introducendo il
seguente nuovo criterio di assegnazione:
contributi alle associazioni sportive che utilizzano le palestre comunali, per l’apporto1.
fornito al fine di assicurare il corretto utilizzo delle strutture stesse, come definito da
apposita convenzione sottoscritta con il Comune. Il contributo sarà assegnato in ragione
di euro 4,00 per ora di utilizzo delle palestre medie di Paese-Pravato, di Paese-Treforni,
di Castagnole e di Postioma e di euro 5,00 per ora di utilizzo delle palestre grandi di
Paese-Via Olimpia e di Padernello. Il contributo sarà liquidato bimestralmente dal
Responsabile del Servizio Sport, in base alle risultanze di utilizzo effettivo delle palestre,
direttamente alla associazione capofila di ogni palestra, designata dalle altre associazioni
nella convenzione congiuntamente sottoscritta, disciplinante l’utilizzo della palestra
stessa

e stabilendo che, dopo l’assegnazione dei contributi con l’applicazione di tale nuovo
criterio, troveranno applicazione, per la suddivisione della residua somma messa
annualmente a disposizione dell’Amministrazione comunale per l’assegnazione dei
contributi ordinari alle associazioni sportive, gli altri criteri finora osservati;

DATO ATTO che la Commissione comunale per lo sport, nella seduta in data 13 ottobre
2016, ha espresso parere favorevole alle modifiche suddette;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli allegati i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

Delibera di Giunta  n. 177 del 31-10-2016



D E L I B E R A

di modificare i vigenti “Criteri per l’assegnazione dei contributi ordinari alle associazioni1.
sportive dilettantistiche”, introducendo il seguente ulteriore criterio:

contributi alle associazioni sportive che utilizzano le palestre comunali, per l’apporto1.
fornito al fine di assicurare il corretto utilizzo delle strutture stesse, come definito da
apposita convenzione sottoscritta con il Comune. Il contributo sarà assegnato in
ragione di euro 4,00 per ora di utilizzo delle palestre medie di Paese-Pravato, di
Paese-Treforni, di Castagnole e di Postioma e di euro 5,00 per ora di utilizzo delle
palestre grandi di Paese-Via Olimpia e di Padernello. Il contributo sarà liquidato
bimestralmente dal Responsabile del Servizio Sport, in base alle risultanze di utilizzo
effettivo delle palestre, direttamente alla associazione capofila di ogni palestra,
designata dalle altre associazioni nella convenzione congiuntamente sottoscritta,
disciplinante l’utilizzo della palestra stessa

e stabilendo che, dopo l’assegnazione dei contributi con l’applicazione di tale nuovo
criterio, troveranno applicazione, per la suddivisione della residua somma messa
annualmente a disposizione dell’Amministrazione comunale per l’assegnazione dei
contributi ordinari alle associazioni sportive, gli altri criteri finora osservati;

di dare atto che il testo dei predetti Criteri, aggiornato con quanto sopra approvato, risulta2.
quello contenuto nell’Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione nella sezione3.
“Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici/Criteri
e modalità” del sito internet dell’Ente, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,4.
espressa in forma palese, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
decreto legislativo n. 267/2000.

Delibera di Giunta  n. 177 del 31-10-2016



COMUNE DI PAESE
PROVINCIA DI TREVISO

Pareri ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali

OGGETTO: MODIFICA DEI CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI
ORDINARI ALLE ASSOCIAZIONI SPORTIVE.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art.
6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di
comportamento aziendale.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica
della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Paese, 29-10-2016 Il Funzionario delegato
f.to Rino Franceschi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto dall’art.
6-bis della legge n. 241/1990, dall’art. 6 del d.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del Codice di
comportamento aziendale.

Ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità contabile
della proposta di deliberazione in oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE

Paese, 31-10-2016 Il Funzionario delegato al servizio finanziario
f.to Domenico Pavan

Deliberazione n. 177

Delibera di Giunta  n. 177 del 31-10-2016



Letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Francesco Pietrobon f.to Antonella Colletto

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Questa deliberazione viene pubblicata, in data odierna, all’albo pretorio on line - nel sito informatico

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,

n. 69) - per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267.

La presente deliberazione viene trasmessa in elenco, in data odierna, ai capigruppo consiliari ai sensi

dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Paese, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Antonella Colletto

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Paese, IL SEGRETARIO GENERALE
dott.ssa Antonella Colletto

CERTIFICATO DI ESECUTIVITà

Si certifica che la suestesa deliberazione, pubblicata all’albo pretorio on line - nel sito informatico

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,

n. 69) - è divenuta esecutiva in data ……..          ........... per decorrenza del termine, ai sensi dell’art.

134, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, non essendo pervenute nei primi 10

giorni di pubblicazione denunce di illegittimità.

Paese, IL FUNZIONARIO INCARICATO
f.to Domenico Pavan

Delibera di Giunta  n. 177 del 31-10-2016


